
  

 
 

 

 N. 225 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

DEL 04/10/2025 
 

OGGETTO: FONDO PER LA RESTITUZIONE ADDIZIONALE IRPEF COMUNALE E TARI 

ANNO D’IMPOSTA 2024. APPROVAZIONE ACCORDO CON LE 

ORGANIZZAZIONI SINDACALI 

 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno quattro del mese di ottobre alle ore 08:45, nella solita sede 

delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i signori: 

  

Nome Carica Presenza 

ROBALDO Luca 

CAMPORA Gabriele 

RABBIA Alberto 

BOTTO Francesca 

TERRENO Alessandro 

BERTAZZOLI Francesca 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

 Totale presenti 6 

 Totale assenti 0 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale   Stefania Caviglia. 

 

Il signor Luca Robaldo assume la presidenza in qualità di Sindaco, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti posti 

all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che l’Amministrazione Comunale intende proseguire negli interventi a favore delle 

famiglie disagiate, anche in considerazione del protrarsi della situazione socio-economica 

nazionale e internazionale che sta comportando un pesante aumento del caro vita; 

 

Richiamato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 adottata in data 25/11/2024, in particolare 

l’obiettivo operativo della missione 12 programma 04 relativo all’attuazione di interventi a 

favore di persone socialmente svantaggiate o a rischio di esclusione sociale; 

 

Richiamate le proprie deliberazioni n.143/2019, n. 129/2020, n. 200/2021, n. 191/2022, 

n.177/2023 e n. 162/2024 ad oggetto “Fondo per la restituzione addizionale IRPEF comunale e 

TARI. Approvazione accordo con le organizzazioni sindacali”, con le quali si è provveduto alla 

costituzione di un fondo comunale finalizzato alla restituzione totale o parziale, ai nuclei 

familiari in situazione di disagio economico, dell’addizionale comunale IRPEF e della TARI 

versate nell’anno di imposta antecedente all’anno di emissione del provvedimento; 

 

Dato atto che: 

- nel 2022 sono state incrementare le soglie minime dell’ISEE per l’accesso al fondo e 

unificata la percentuale di restituzione TARI per ampliare la platea dei beneficiari, come 

di seguito specificato: 

• ISEE per l’accesso elevato da € 18.000,00 ad € 20.000,00, e da € 19.000,00 ad € 

21.000,00 per i nuclei monocomposti; 

• fondo restituzione TARI: unificata la percentuale di restituzione al 40% per tutti 

i nuclei con ISEE fino ad € 20.000,00 anziché il 40% fino a € 13.000,00 e il 30% 

da € 13.001,00 a € 15.000,00 di ISEE; 

- negli ultimi anni, si è registrato un costante aumento dei beneficiari a valere sui bandi 

indetti, come di seguito riportato: 

• anno d’imposta 2020, beneficiari n. 25; 

• anno d’imposta 2021, beneficiari n. 60; 

• anno d’imposta 2022, beneficiari n. 68; 

• anno d’imposta 2023, beneficiari n. 69; 

 

Considerato che: 

- in data 26 settembre 2025 si è svolto un incontro con le organizzazioni sindacali CGIL, 

CISL e UIL provinciali e le rispettive sigle dei pensionati SPI, FNP e UILP, in occasione 

del quale è stata condivisa l’opportunità di attivare, anche per l’anno 2025, lo specifico 

fondo comunale finalizzato alla restituzione totale o parziale, ai nuclei familiari in 

situazione di disagio economico, dell’addizionale comunale IRPEF e della TARI 

versate nell’anno di imposta 2024; 

- nell’incontro si è altresì concordato di sostenere, in modo particolare, i cittadini che si 

sono trovati in difficoltà economica nell’ultimo periodo a causa dell’aumento del costo 

della vita (spesa beni di prima necessità e utenze domestiche), mantenendo la soglia 

minima dell’ISEE corrente per l’accesso al fondo ad € 20.000,00 (con riferimento al 

solo fondo IRPEF soglia ISEE d’accesso di € 21.000,00 per i nuclei monocomposti);  

- dall’esito di tale confronto, è stata redatta una bozza di accordo attuativo, con il quale 

vengono confermati i criteri e le soglie minime dell’ISEE già stabilite per l’anno 

d’imposta 2021; 



  

- con nota acquisita al prot. n. 42441 del 02/10/2025 le organizzazioni sindacali 

confermano il testo della bozza di accordo trasmessogli con prot. n. 42270 del 

01/10/2025; 

 

Visto il costante aumento delle domande ammesse, si è ritenuto opportuno integrare il fondo 

precedentemente stanziato - pari ad € 12.000,00 – di ulteriori €. 2.624,28 e che, pertanto, le 

risorse finanziarie concernenti il fondo sopra indicato, per l’anno d’imposta 2024, ammontano 

ad € 14.624,28, disponibili al cap. 1442/0 per € 12.624,28 e al cap. 1442/2 per € 2.000,00 del 

bilancio di previsione finanziario 2025/2027, esercizio 2025; 

 

Ritenuto opportuno, al fine di dare concreta attuazione alle intese intercorse in sede di 

contrattazione sociale, approvare la bozza di accordo allegata al presente provvedimento a 

costituirne parte integrante e sostanziale (All. A); 

 

Riconosciuto che, con successivo provvedimento dirigenziale, si provvederà alla puntuale 

definizione delle tempistiche e delle modalità di accesso ai benefici, mediante l’approvazione di 

un apposito avviso pubblico; 

 

Considerato che non sono pervenute dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi rispetto al presente procedimento; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio interessato circa la regolarità 

tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario circa la regolarità contabile ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

Con votazione palese ed unanime 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare, per le motivazioni e con le finalità in premessa illustrate, la bozza di accordo 

con le confederazioni sindacali CGIL, CISL e UIL provinciali - avente ad oggetto la 

costituzione del fondo comunale finalizzato alla restituzione totale o parziale, ai nuclei 

familiari in situazione di disagio economico, dell’addizionale comunale IRPEF e della 

TARI versate nell’anno di imposta 2024 - allegata al presente provvedimento a costituirne 

parte integrante e sostanziale (All. A). 

 

2) Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dell’accordo in parola. 

 

3) Di dare atto che le risorse finanziarie concernenti il fondo sopra indicato ammontano ad € 

14.624,28, disponibili al cap. 1442/0 per € 12.624,28 e al cap. 1442/2 per € 2.000,00 del 

bilancio di previsione finanziario 2025. 

 

4) Di dare atto che l'istruttoria del presente atto è stata svolta da Diletta Magagna in qualità di 

responsabile del procedimento, il quale è incaricato di ogni ulteriore atto in esecuzione della 

presente. 

 

5) Di riconoscere che, con successivo provvedimento dirigenziale, si provvederà alla puntuale 

definizione delle tempistiche e delle modalità di accesso ai benefici, mediante 

l’approvazione di un apposito avviso pubblico. 

 



  

Con successiva unanime votazione favorevole resa in modo palese la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, a sensi di legge, vista la necessità di provvedere 

urgentemente alla sottoscrizione dell’accordo con le OO.SS e, conseguentemente, alla 

pubblicazione del bando di accesso ai benefici. 



  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 Stefania Caviglia * 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Luca Robaldo * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


